Визитная карточка игрока: Борисов Сергей Дмитриевич
Год рождения: 1985

Гражданство: Российская Федерация

Рост: 184 см

Вес: 90 кг

Амплуа: вратарь

Хват клюшки: левый

Предыдущие клубы: ЦСКА (Москва, Россия), Химик-СКА (Новополоцк, Белоруссия), Динамо (Минск, Белоруссия)

Достижения: бронзовый призер чемпионата Белоруссии 2007-2008 гг.

Новобранец хабаровского «Амура» Сергей Борисов родился 18 октября 1985 года. Пройдя вратарскую школу у Д. Сапрыкина, Н. Толстикова и других не менее известных тренеров, Сергей вошел в большой хоккей голкипером московского ЦСКА-2. В начале своей карьеры он являлся кандидатом в юношескую сборную России, и даже участвовал в турнирах в составе команды под руководством Н. Казакевича. 

На взрослом уровне Борисов дебютировал в регулярном сезоне 2003-2004 года, когда заменил во втором перерыве матча ЦСКА против  ярославского «Локомотива» неудачно отстоявшего Максима Михайловского. 20 игровых минут вместили в себя две пропущенные шайбы и несколько впечатляющих сэйвов. Второй выход на лед состоялся через неделю в матче против питерского СКА (2 пропущенные шайбы), а в третий и последний раз в форме армейского клуба голкипер отыграл только в конце сезона 2005-2006 годов против ХК МВД. В этом матче Сергей пропустил только одну шайбу и отпраздновал свою первую победу в суперлиге. 

Очевидно, что обеспечить себе первый номер и постоянную игровую практику в конкуренции с такими асами вратарского дела как Константин Симчук и Петерис Скудра нашему герою было достаточно сложно. Поэтому в следующем сезоне голкипер принял предложение середняка белорусского чемпионата – новополоцкого «Химика-СКА», гарантировавшего молодому вратарю место в составе. И во многом именно уверенная игра россиянина как в регулярном сезоне, так и в ходе плей-офф предопределила общий успех команды, остановившейся в шаге от призовой тройки. А Борисов сумел отметиться также и на бомбардирском поприще, набрав сразу 6 ассистентских баллов.

После удачного сезона им заинтересовалось минское «Динамо», в котором молодому вратарю предстояло составить компанию Борису Тортунову. Однако уже в начале сезона Тортунов покинул Белоруссию, и Сергей стал первым номером минчан, добившись своей игрой того, что уже в декабре им стали интересоваться представители российской высшей лиги (в том числе московские «Крылья Советов»). Несмотря на это и на спонтанно возникший конфликт с тренером (хорошо знакомым хабаровским любителям хоккея А. Сидоренко) голкипер не стал менять команду и завоевал свою первую медаль – бронзовую. По итогам соревнований Борисов 20 раз признавался в числе лучших игроков матча, а также стал вторым по надежности среди имеющих на своем счету не менее 30 игр вратарей белорусской экстралиги с результатом 92,8%. В матче всех звезд он защищал ворота сборной Минска.

В этом сезоне Сергей Борисов вернулся в Россию, и сделал это не для того, чтобы удовлетвориться ролью второго номера за спиной Тайлера Мосса, а, следовательно, за последний рубеж обороны «Амура» можно быть спокойными.

Персональная статистика

в матчах регулярных чемпионатов и плей-офф на высшем уровне

	Сезон
	Команда
	Страна
	И
	Мин
	ПШ
	ШО
	КН
	Штр
	О

	2003-2004
	ЦСКА Москва
	Россия,

суперлига
	2
	47
	4
	0
	5,12
	0
	0+0

	2005-2006
	ЦСКА Москва
	Россия,

суперлига
	1
	20
	1
	0
	3,00
	0
	0+0

	2006-2007
	Химик-СКА Новополоцк
	Белоруссия,

экстралига
	47
	2841
	121
	нет данных
	2,56
	8
	0+6

	2007-2008
	Динамо Минск
	Белоруссия,

экстралига
	51
	3055
	97
	11
	1,91
	6
	0+1

	Итого
	
	
	101
	5963
	223
	11
	2,24
	14
	0+7

	Примечание: В сезонах 2006-2007 и 2007-2008 С. Борисов по одному разу признавался лучшим игроком месяца в белорусской экстралиге


И – игры, Мин – минуты, ПШ – пропущенные шайбы, ШО – матчи на «0», Штр - штрафные минуты, О – очки (гол+пас)

